این سازمان هم

چنین اختیارات قضایی داشت و در حقیقت دستگاه قضایی وسیع ارتش، وسیله ای برای تحکیم قدرت ساواک شد. (نراقی، ۱۳۸۱ الف: ۳۰۹-۳۱۰؛ مدنی، ۱۳۶۹، ج ۱: ۵۸۴).

افزون بر ساواک، دو سازمان اطلاعاتی «بازرسی شاهنشاهی» و «رکن ۲ ارتش» نیز وجود داشت. سازمان بازرسی شاهنشاهی در ۱۳۳۷ش/۱۹۵۸م تأسیس شد فردوست ریاست آن را بر عهده داشت مهمترین کار آن نظارت بر ساواک، جلوگیری از دسیسه های نظامی و ارائه گزارش هایی درباره فعالیت های مالی خانواده های ثروتمند بود. سازمان دوم در ۱۳۴۲ش/۱۹۶۳م تأسیس شد این سازمان نه تنها اطلاعات سری نظامی را گردآوری می کرد بلکه دو سازمان ساواک و بازرسی شاهنشاهی را از نزدیک زیر نظر داشت (آبراهامیان، ۱۳۸۳: ۵۳۷).

شاه با ایجاد سازمان های اداری سعی کرد سلطه خود را جهت حل بحران نفوذ تا اعماق روستاها پیش برد. تعاونی های روستایی، سپاه دانش، سپاه بهداشت، شرکت های سهامی زراعی، و غیره در کنار بهبود شرایط اجتماعی در جهت پیشبرد نفوذ سیاسی رژیم در روستاها نیز مؤثر بودند (برزین، ۱۳۷۳: ۱۷). همچنین طرح اصلاحات اداری و فرهنگی که دولت در ۱۳۴۷ش/۱۹۶۸م به منشور انقلاب سفید اضافه کرد یکی دیگر از تلاش های حکومت جهت اهمیت دادن به رشد بوروکراسی و جا انداختن دیوان سالاری بود (فیوضات، ۱۳۷۵: ۱۴۸). از این رو دستگاه عظیم دیوان سالاری کشور که زیر دست وزیران بود در خدمت ساختار قدرت سیاسی قرار گرفت. کارکنان دولت و وزیران که در حوالی ۱۳۴۳ش/۱۹۶۳م شامل ۱۲ وزیر و ۱۵۰ هزار کارمند بودند در سال های ۱۳۵۰ش/۱۹۷۰م به ۱۹ وزیر و ۳۰۴ هزار کارمند افزایش یافتند. در مجموع در ۱۳۵۶ش/۱۹۷۷م ۸۰۰ هزار نفر برای دولت و دستگاه های غیر نظامی کار می کردند که در میان آن ها از صاحبان مشاغل پردرآمد تا خدمتگزاران بخش خدماتی طبقه کارگر دیده می شد (فوران، ۱۳۸۸: ۴۲۷؛ بهشتی، ۱۳۷۲: ۲۰). روی هم رفته سازمان ها بیش از نیاز، کارمند داشتند آن هم کارمند بیکار، هدف شرح وظایف و ساختار تشکیلاتی هیچ یک از دستگاه های دولت ایران مشخص نبود و مجموعه راهنمایی برای آن تهیه و تدوین نشده بود (پیرنظر، ۱۳۸۴: ۱۷۴).

برای نمونه در وزارت کشور که مهم ترین و حساس ترین نقش را در اداره امور داخلی کشور به لحاظ تعیین استانداران، فرمانداران، شهرداران، و سایر دست اندرکاران امور و نظارت بر مسایل سیاسی و اجتماعی دارد و مسئولیت در آن تخصص حقوقی،

سیاسی و اقتصادی و اجتماعی بالایی می‌طلبید از میان وزاری مربوطه در طول سال‌های (۱۳۲۰-۱۳۵۷ش/۱۹۴۱-۱۹۷۹م) تنها ۷ نفر از تحصیلاتی در زمینه علوم سیاسی، و اقتصاد برخوردار بودند. ۷ نفر صرفاً تحصیلات نظامی داشتند و ۸ نفر از آنان پیش از احراز مقام وزارت کشور وزیر جنگ بودند (مدیرشانه چی، ۱۳۷۳: ۷۲). این در حالی است که کابینه و هیأت دولت، شوراها، کمیسیون‌ها نیز در دایره دیوانسالاری گسترده قرار می‌گرفتند.

شورای وزیران ایران در ۱۳۵۲ش/۱۹۷۳م از ۲۸ نفر تشکیل شده بود. اما به سبب عدم تمایل شاه، در هیچ تصمیمی نقش مؤثری نداشت. یکی از کارگزاران رژیم می‌گوید: «در حقیقت نخست وزیر خود اعلیحضرت، وزیر خارجه اعلیحضرت، وزیر اقتصاد اعلیحضرت بود» (باقی، ۱۳۷۳: ۷۹-۱۷۸). خلعتبری هم که در سال‌های ۱۳۵۱-۱۳۵۷ش/۱۹۷۲-۱۹۷۹م وزیر امور خارجه ایران بود، غالباً به سفیران کشورهای دیگر می‌گفت: او صرفاً یک پیام آور است در تمام موارد مهم و نیز غالباً امور کم‌اهمیت شخص اعلیحضرت تصمیم می‌گیرد (استمیل، ۱۳۷۸: ۳۷).

در این ساختار سیاسی تلاش شد تمایلات و خط فکری مردم از طریق نظام حزبی از بالا تعیین شود. به این ترتیب جای هیچ‌گونه مشارکت واقعی مردم در سیاستی که از بالا اعمال می‌شد وجود نداشت (آبادیان، ۱۳۸۷: ۶۷). احزابی که جذب ساختار قدرت سیاسی حکومت شدند همگی از جانب حکومت تقویت شدند.

در ۱۳۳۶ش/۱۹۵۷م دو حزب رسمی ملیون و مردم به وجود آمدند (یوسفی فر، ۱۳۸۴: ۱۹۴). این دو به دنبال ایجاد فضای رقابت سیاسی در کشور بودند و در صدد جذب نیروهای اجتماعی طبقه متوسط نوین برآمدند. این نظام دو حزبی این امکان را می‌داد که بین گرایش‌های مختلف رقابت ایجاد کند.

اما دو حزب ملیون و مردم به دلیل فقدان

مشروعیت نتوانستند بیش از چند هزار عضو را به خود جلب کنند تقلب های انتخاباتی مجلس بیستم نیز نقطه عطفی در بی اعتبار کردن این احزاب گردید و باعث تغییر در آن ها شد(صدیقی، ۱۳۸۸؛ دیگر؛ هورکار؛ ریشار، ۱۳۷۷: ۱۸۰).

در ۱۳۴۲ش/۱۹۶۳م حزب ایران نوین جایگزین حزب ملیون شد. این حزب از سوی گروهی از تکنوکرات های جوان به رهبری منصور تأسیس شد. حزب خود را طرفدار اصلاحات انقلاب سفید معرفی کرد و از سوی ساواک و دفتر نخست وزیری کمک مالی دریافت نمود(دیگار، هورکار؛ ریشار، ۱۳۷۷: ۱۸۱). حزب ایران نوین تا ۱۳۵۳ش/۱۹۷۴م به صورت یک شبکه دربرگیرنده نهادها درآمد و بیشتر اتحادیه های کارگری و تعاونی های روستایی را کنترل کرد. با بسیاری از اصناف بازاری و سازمان های بهداشتی، سواد آموزی و توسعه که در اثر انقلاب سفید به وجود آمده بودند پیوند و ارتباط داشت. این حزب ۶۷ روزنامه و مجله منتشر کرد. شبکه ای از کانون های جوانان را در سراسر کشور به گردش درآورد و حتی اقدام به تأسیس یک دانشکده برای آموزش مدیران سیاسی کرد(گازیوروسکی، ۱۳۷۱: ۳۳۱). علیرغم این اقدامات از جایگاه اندکی در جامعه برخوردار بود و نهادی مردمی به شمار نمی آمد.

این حزب هم با حمایت دولت، اندک زمانی در خدمت حکومت قرار گرفت، تا این که در ۱۳۵۳ش/۱۹۷۵م شاه از عدم توانایی حزب ایران نوین و حزب مردم برای جلب پشتیبانی از سیاست خود دچار ناامیدی شد و دستور انحلال دو حزب مزبور(شاهدی، ۱۳۸۲: ۱: ۲۹۵) و تأسیس حزب واحد رستاخیز ایران را صادر کرد(شاهدی، ۱۳۸۳: ۱: ۱۶۴) و هویدا را به دبیر کلی آن منصوب کرد. این حزب به لحاظ استقلال، با احزاب پیشین تفاوت چندانی نداشت.

و از همه مهمتر نفوذ روزافزون دولت در بازارهای سنتی و مؤسسات مذهبی برای بسیج مردم و نهادینه کردن هر چه بیشتر سلطنت و فراهم ساختن پایگاه اجتماعی گسترده برای دولت بود (آبراهامیان، ۱۳۸۳: ۴۴-۴۷).

۴- نفت

با افزایش قیمت نفت در دهه آخر حکومت، حلقه اجرایی ساختار قدرت سیاسی تکمیل شد. عواید نفت از ۱۳۰۰ ش/۱۹۲۱ م در تأمین نیازهای مالی دولت منبع نسبتاً مطمئنی بود و از این زمان به بعد سهم نفت در صادرات و تولید ایران افزایش یافت (کاتوزیان، ۱۳۷۲: ۲۸۸). ورود عواید نفتی به شبکه اقتصادی و مالی کشور را باید نقطه عطفی در افزایش پایه های قدرت حکومت به حساب آورد، به این صورت که افزایش قیمت نفت حکومت را قادر ساخت تا در کیفیت و وسعت برنامه های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی، تحولی صورت دهد. ثروت ناشی از افزایش قیمت نفت، سایر پایه های ساختار قدرت سیاسی، چون ارتش و دیوان سالاری را تقویت کرد. جنگ اعراب و اسرائیل موجب افزایش شدید بهای نفت در بازارهای بین المللی شد. وزرای اوپک در جلسه ۲۳/۱۳۵۱ دسامبر ۱۹۷۲ م در تهران بهای تجدید نظر شده را تعیین کردند. قیمت نفت خام سبک عربی که به عنوان پایه تلقی می شد، به ۱۱/۶۵ دلار در هر بشکه افزایش یافت. در حالی که تنها دو سال پیش از آن در قرارداد ۱۳۴۹ ش/۱۹۷۱ م تهران هر بشکه ۲/۱۸ دلار بود. بدین ترتیب درآمد نفت ایران که از ۹۰ میلیون دلار در ۱۳۳۴ ش/۱۹۵۵ م تا ۱/۱ میلیارد دلار در ۱۳۵۰ ش/۱۹۷۰ م بالا رفته بود اینک به رقم ۲۱/۴ میلیارد دلار رسیده بود (فردوست، ۱۳۷۱، ج ۱: ۴۲۷). بالا رفتن قیمت نفت باعث

عدم توجه دولت به سایر منابع تحصیل درآمد شد. روز به روز از اتکای دولت به درآمدهای مالیاتی کاسته شد به گونه ای که سهم مالیات های مستقیم و غیر مستقیم که در دهه ۳۰/ش/۵۰م رو به افزایش بود و در ۱۳۴۲/ش/۱۹۶۳م حدود ۴۹٪ کل منابع اعتبار دولت را تشکیل می داد. در ۱۳۵۴/ش/۱۹۷۵م به ۱۶٪ و در ۱۳۵۶ به ۱۴٪ کاهش یافت. به جای آن سهم درآمدهای نفتی در بودجه کشور سیر صعودی را طی کرد. در ۱۳۴۲ ش/۱۹۶۳م ۲۷٪ و در ۱۳۵۶/ش/۱۹۷۹م به ۶۱٪ رسید(واقفی، ۱۳۶۰: ۷۰). این امر نشان می دهد که افزایش قیمت نفت به حدی گسترده بود که سایر منابع درآمد دولت در مقابل آن ناچیز گرفته شد. به گمان نگارنده، قدرت جدید نفتی که از آن به استبداد نفتی یاد می شود، از این زمان شکل گرفت.

یعنی از یک سو مسائلی چون: مشارکت سیاسی، احزاب پویا و دموکراسی، جایگاهی در نظام سیاسی نداشت و از طرف دیگر نظام آموزشی به ترویج این نهادها سوق داده شد. به طور نمونه: در دهه ۴۰-۵۰ش/۶۰-۷۰م رشته های علوم انسانی در دانشگاه های کشور رشد قابل توجهی یافت و تعداد دانشجویان آن چند برابر شد در کنار آن دانشگاه ملی ایران در سال تحصیلی ۱۳۳۹ش/۱۹۶۱م و مؤسسه عالی سیاسی و امور حزبی در ۱۳۵۰ش/۱۹۷۲م که به دانشکده علوم سیاسی و اجتماعی تغییر نام یافت تأسیس شدند. حضور نهادهای علوم انسانی و تربیت چندین هزار دانشجو آن هم با متون درسی غربی، نمی توانست با فرهنگ سیاسی سلطنت سازگار باشد(اسماعیلی، ۱۳۸۸: ۴۴). ساختار قدرت سیاسی با اجزای تشکیل دهنده خود(ارتش و نیروهای اطلاعاتی، دیوانسالاری، احزاب و نفت) با دو شیوه نظارت - کنترل و سرکوب نقش خود را در جامعه ایفا کرد.

سانسور بر کلیه وسایل بیان عقیده حکمفرمایی می کرد. دانشجویان خارج کشور تحت مراقبت شدید قرار داشتند و درباره بازگشت به ایران دچار تردید می شدند. چون بازگشت آنان

با بازجویی و بازداشت آغاز می‌شد. مطبوعات آزادی خود را از دست دادند و امتیازات مطبوعاتی بر حسب صلاحدید دولت، صادر می‌شد. تعداد نشریات دولتی در سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۵۶ش/۱۹۵۳-۱۹۷۸م به ۴۶۳ عنوان رسید. محتوای این نشریات غالباً از مباحث سیاسی - اقتصادی فاصله گرفته؛ فقط به برخی جنبه‌های خبری و اجتماعی می‌پرداخت (برزین، ۱۳۷۰: ۲۲). سانسور کتب و جراید نیز در طول این دوره به شدت انجام می‌گرفت. در فاصله ۱۳۴۲-۱۳۵۷ش/۱۹۶۴-۱۹۷۹م شدیدترین سانسورها اعمال می‌شد و انتشار کتاب که تا ۱۳۴۹ش/۱۹۷۰م رشد کمی مثبت داشت از این سال سیر نزولی پیدا کرد به طوری که ۴۲۱۵ عنوان کتاب در ۱۳۴۹ش/۱۹۷۰م به ۲۰۰۰ عنوان کتاب در هر یک از سال‌های ۱۳۵۳-۱۳۵۷ش/۱۹۷۵-۱۹۷۹م تقلیل یافت. این عدد حتی از تعداد کتب منتشره در ۱۳۴۵ش/۱۹۶۶م نیز کمتر است. اداره نگارش مهمترین مرجع سانسور (ممیزی)، پیش از انتشار بود و هر کتاب پیش از انتشار به بهانه گرفتن شماره ثبت کتابخانه ملی، به اداره نگارش تحویل داده می‌شد و ساواک تنها سازمانی بود که رسماً کار سانسور بعد از انتشار را به عهده داشت (خسروی، ۱۳۷۸: ۱۶۶-۱۷۰).

بدین ترتیب اصلی ترین ویژگی حزب یعنی فشار از پایین به بالا به فشار از بالا به پایین تبدیل شد. این امر باعث شد تا مردم، نسبت به هر گونه فعالیت سیاسی منسوب به رژیم، بی تفاوت باشند. در نتیجه حکومت از مشارکت سیاسی مردم محروم شد برای نمونه: انتخابات انجمن شهر در ۱۳۵۵ش/۱۹۷۶م در تمام کشور برگزار شد، با وجود این که بیش از حد معمول آزادی داده شده بود. مردم تهران نسبت به این جریان کاملاً بی تفاوت بودند. از ۵ میلیون نفر واجد شرایط فقط ۷۰۰ هزار نفر شرکت کردند (علم، ۱۳۷۱، ج ۲: ۸۲۸).

حزب رستاخیز بی تفاوتی را در جامعه تبدیل به نارضایتی کرد.

محاکمات گروه‌ها و افرادی همچون مصدق، فاطمی، و نهضت آزادی که مخالفان سیاسی رژیم محسوب می‌شدند، همگی در دادگاه‌های نظامی برگزار شد(طیرانی، ۱۳۸۲: ۷) مارتین، نامزد دبیرکل سازمان عفو بین‌الملل، اظهار داشت: مهمترین مسئله‌ای که می‌توان به آن اشاره کرد: محاکمه مخالفان سیاسی در دادگاه‌های نظامی ایران و احکام صادره برای متهمان است، که به خاطر عدم پیروی این دادگاه‌ها از قوانین جاری ایران به هیچ وجه نمی‌تواند قابل پذیرش باشد(راجی، ۱۳۷۴: ۴۷-۴۸). از نیمه ۱۳۴۲ش/۱۹۶۳م رژیم به

سرکوب بقیه مخالفین و کسانی که حاضر به سکوت و یا کنار کشیدن از صحنه مبارزه نبود پرداخت. در آبان ۱۳۴۲ش/نوامبر ۱۹۶۳م، سران نهضت آزادی ایران به محاکمه کشیده شدند. داریوش فروهر و چند تن از فعالان حزب ملت ایران، همچون سامی، و گروهی از دانشجویان، بازاریان، و افراد وابسته به جبهه ملی با محاکمه یا بدون محاکمه به زندان رفتند. جمعی برای انجام خدمت سربازی به نقاطی بد آب و هوا فرستاده شدند. طیب حاج رضایی به جرم تحریک مردم به شورش در محرم ۱۳۴۲ش/۱۹۶۳م به حکم دادگاه نظامی محکوم به اعدام و در آبان ۱۳۴۳ش/نوامبر ۱۹۶۴م، تیرباران شد. در ۱۳۴۴ش/۱۹۶۶م خلیل ملکی، رضا شایان، میرحسین سرشار و علیجان شانسلی، رهبران جامعه سوسیالیست های نهضت ملی، دستگیر و پس از محاکمه کوتاهی در دادگاه نظامی به زندان محکوم گردیدند (نجاتی، ۱۳۸۴، ج ۱: ۲۹۷؛ آل احمد، بی تا: ۳۷۹).

ساواک از اواخر ۱۳۵۲ش/۱۹۷۴م، محکومیت های سبک و کمتر از دو سال را کنار گذاشت و از اوایل ۱۳۵۳ش/۱۹۷۴م محکومیت های سنگین ۱۰ و ۱۵ سال و ابد را برای متهمان قرار داد. پایین ترین محکومیت برای زندانیان سیاسی، کمتر از سه سال مقرر شد. هر گونه اظهار نظر سیاسی برای مخالفان قدغن شد (زیباکلام، ۱۳۸۰: ۲۱۷). تأسیس حزب واحد رستاخیز، میدان عمل ساواک را افزایش داد. در سال های ۱۳۴۴-۱۳۵۷ش/۱۹۶۵-۱۹۷۸م، ارتشبد نصیری در رأس این سازمان قرار داشت. شکنجه های بدنی و اعدام های سریع متداول بود. در ۱۳۵۰ش/۱۹۷۱م شاه به خبرنگار روزنامه لوموند اظهار داشت: «نیازی به شکنجه جسمی مخالفان ندارد زیرا شکنجه های روحی کافی است» (دیگار؛ هورکارد؛ ریشار، ۱۳۷۷: ۱۶۵). ساواک که فعالیت هایش جنبه محرمانه و پنهانی داشت، تمام سعی خود را به کار گرفت تا محیطی آکنده از ترس به وجود آورد و با این کار چنان جو مسلطی بر جامعه حکمفرما کرده بود که هیچ کس واقعاً جرأت نداشت در حضور دیگران سخنی به زبان آورد.